«Respecto a las víctimas que se sacrifican a los ídolos, 
todos sabemos que tenemos ciencia. La ciencia hincha; pero 
la caridad proporciona consistencia. Si uno considera que 
sabe algo, ignora aún de qué manera conviene tener esa sa
piencia. Si uno ama a Dios, ése es conocido por El. Pues 
bien, acerca de consumir como alimento los animales inmo-

huius mundi, quomodo placeat uxori, et diuisus est. Et mulier innupta 
et uirgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu. 
Quae autem nupta est [214], cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat 
uiro. Porro hoc ad utilitatem uestram dico: non ut laqueum uobis ini-
ciam, sed ad id quod honestum est et quod facultatem praebeat sine 
inpedimento Dominum obseruandi. Si quis autem turpem se 
m(1003)deri existimat super uirginem suam, quod sit superadulta, et ita 
oportet fieri, quod uul faciat: non peccat: nubat. Nam qui statuit in 
corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suae 
uoluntatis, et hoc ¡udicauit in corde suo seruare uirginem suam, bene 
facit. Igitur et qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, et qui 
non iungit, melius facit. Mulier alligata est quanto tempore uir eius 
uiuit: quod si dormierit uir eius, liberata est: cui uult, nubat, tantum in 
Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum meum consi
lium. Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam (1 Cor 7,25-40). 

De his autem quae idolis sacrificantur scimus quia omnes scientiam 
habemus. Scientia inflat: caritas uero aedificat. Si quis se existimat scire 
aliquid, nondum cognouit quemadmodum oporteat eum scire. Si quis 
autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. De escis autem quae idolis 
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lados a los ídolos, sabemos que en el mundo un ídolo no es 
nada» (1 Cor 8,1-4). Y un poco después: «Pero no en todos 
se da esta sapiencia. Algunos, por el escrúpulo de su concien
cia hacia el ídolo, que aún persiste, comen la carne como 
sacrificada al ídolo; y su conciencia, débil como es, se man
cilla. Este alimento no nos hará gratos a Dios. No vamos a 
ser menos porque no lo comamos; ni vamos a ser más por
que lo comamos. Prestad, no obstante, atención, no vaya a 
ser que esa libertad vuestra vaya a ser motivo de escándalo 
para los débiles. Pues si alguno viera que una persona dotada 
de ciencia participa en un banquete idolátrico, ¿no lo empu
jará su conciencia, débil como es, a consumir carne sacrifi
cada a los ídolos? ¡Y por tu ciencia se echa a perder un her
mano débil, por quien murió Cristo! Pecando así contra los 
hermanos y machacando así su débil conciencia pecáis contra 
Cristo. Resumiendo: si ese alimento escandaliza a mi her
mano, no comeré jamás esa carne, para no escandalizar a mi 
hermano» (1 Cor 8,7-13).